C Armine Maonio patriæ dum texere conor  
Teutoniæ laudes, quæ procul inde volent,  
Et benè post genitos acuant : ceptumq; benigno  
Afflatu Muse iam mihi feruet opus :  
Cur obstas, Liur studijs, vt semper, honestis ?  
Perge, tibi virtus est tamen ipsa lues.  
Hæroâ nam pro Germanide pangere summas  
Cœlestis Sophiæ mi DEVS, ecce, dedit.

NOTÆ,

I  
C  
s  
P

V  
fu  
elo  
ni

Pe  
co

&

Io

cr  
ta  
co

li  
fl  
ca  
d

N O T Æ,  
IN POEMA SAC-  
CRVM; QVIBVS OB-  
SCVRIORA, TVM VERBA TVM  
phrases, in Græco primum contextu,  
Deinde etiam in versione Lati-  
na, explicantur.

IN LIBRVM I.  
CONTEXT. GRÆCI.

**V**ers. 1. λιγυρῆς. Periphrasis poëtices concin-  
næ. Concinnitatis autem non exigua pars cæ-  
sura & vitatio hiatus. Per Epitheton hoc etiam  
elocutionem intellige Homericam. Homero e-  
nim in poësi nullus eloquentior.

3. μουσικάκλον. A Musis iclam seu pulsatam.  
Periphrasis est diuini afflatus, cum poëtico studio  
coniuncti.

5. σοιχῆια. Elementa. Prima tantum principia,  
& quasi tirocinia.

τέχνης. artificiosè elaborare.

6. Ἰωνίων. Homerus enim & pleriq; alij poëtae,  
Ionica dialecto vtuntur.

7. κέρους. Scholasticæ pueritiæ labor hic conse-  
cratus est; vt videlicet cum Græcis literis vnâ pie-  
tatem & rerum Theologicarum summam animo  
complectantur.

Ibid. ἀνθάξω. Metaphora à fertis Corollis.

9. φῶσος. Qui Musarum Græc. & Lat. præses o-  
lim habitus est. Nobis verò Christianis sit Chri-  
stus, verus Apollo, verè Phœbus. Et Musarum vo-  
cab. poësin, carmen, artes liberales, doctrinam, stu-  
dium philosophicum, significet.

K

II. πλάσ-

N O T A E,

11. *πλάσσει*, id est, *ποιεί*. Poëticè introducitur λογίων, subaudi, *αὐδρῶν* hominum doctorum & disertorum.
12. *δαίδαλλω* Dædaleo, id est, artificioso & varijs ornamentis pieturato carmine expono.
- κοινῶς*, Prosa, vulgato & communi Latiorum stylo.
13. *δίσσας*. Respeximus ad vsitatum Germanis prouerbiū: Alius tela fabricat, alius eiaculatur.
15. *χάριν*, prius gratuitum beneficium, alterum gratiam pro beneficio significat. Repetitio *ὁμιώθυμική*.
17. Duplex metaphora, à sagittarijs, & ab opificibus.
18. *κῆρι*. pro *πᾶσι* vel *παιδίον*, id est, *μάθητά*.
19. *νυ*, Expletiva; rationalis tamen vim habens; mutilata ex *νύ*: vt τὸ *ἔν* vel *γῆν*, valeat.
- κατηχισμός*. *κατηχίζειν* non tantum *ἐνηχεῖν*, sed etiam *νυθεῖν* Helychius interpretatur; vt ὁ *κατηχισμῶν*, *διδασκούμεν*, vide I. Camerar. in 1. cap. Lucæ.
20. *συνάπτον*. *συνεφαρμόζον*; *συντάσσον*.
21. *ἀγορεύσης*. *ἀποστομαΐση*, reddas, enuncies.
22. *ὅς* pro *ἕ*, vt sepius deinceps. Quis & quæ pro quid. *ὁμίλων* *ἰῶ* tuo catui, pro suæ ecclesiæ.
23. *Ζαθεων*, Intellige Prophetas, Euangelistas, Apostolos. pro *θεῶν* sumsi, vt esset *ἐμφατικώτερον*.
25. *λαὸν* *πειθ*. periphraſis Ecclesiæ.
26. *πέποιον* *δυσ*. Ad piam & salutarē conuersionē.
27. *πᾶσα* pro *τίνα*. Quænam? *λόγος* scil. *θεῖος*.
28. *ἐμφάτον*. *φανερῶν* seu *κατάδηλον* ἐποίησατο.
29. *ἀτμύνη*. *ὑπηρεσία*, *ὑπεργία*, ministerio.
- θεοδουκίος*. Qui coram cum Deo egit, Deumque quatenus homini licet intuitus fuit. Exod. 3. 19.
24. 33. 34.
30. *ἐάσαι*, omittere, id est, eauere, vitare, non committere.

31. βίον:

P O E M A T I S.

31. βίον. vitam hęc felicem illic aternam beatam.  
 εὐχέλαι pro ἐπαχέλαι.

32. πότμος pro θανάτου, ὑπερβῆς pro παραβῆς.

36. λύσιν pro ἀπίλυσιν, id est, ἀφῆσιν ἀμαρτίας.

37. πρῶικα, id est, δωρεὰν, Gratis, Rom. 3.  
 Ephes. 2.

38. εὐαγγ. αὐδ. Euangelium.

39. ἔν τινι, quomodo. Quid verò desit, vi-  
 de suo loco; Melanch. in Enarr. Nic. Symb. Chytr.  
 initio catech.

41. ἀντικομίζων, referens, id est, rependens, re-  
 tribuens.

42. κραίησι, ἐκπληρώση. ἀλείτας, pro ἀλιτῆς.

44. χρισθ, periphraasis Euangelij, τέλεισιν, τὰ  
 ἀποτελέσματα, perfectionem, quam legi præstitit.

46. νόας, ψυχάς, καρδίας. αἰξί, excitat & con-  
 firmat.

47. παιδ. ἡρ. Catechetica institutio. τῆτακτα.  
 A doctore Luther. eiusque Synergis.

48. Θεσμός, vt & τεθμός & θέμισις, Lex. πίστις,  
 Symbolum. χρισθάν, oratio Dominica, seu precatio,  
 ab auctore nomen habens Christo.

49. δῆπνον supple, κυριακόν. μυσήρια, id est, quæ  
 duo sunt Sacramenta noui testamenti.

50. κορύφωσεν, in summam redegit, per summa  
 capita exposuit. ἐπιτεμάσις, pro ἰστολαίς.

51. ἰτίετις scil. Θεός.

53. μὴ σῆς. Hoc secundum nonnullis præce-  
 ptum censetur, ex vetustissim. & probatissim. au-  
 thoritate scriptorum: vt duo de concupiscentia  
 præcepta vnius vicem obtineant.

56. αἰτιμώρητος, prosaicum est pro ἄτιτθ. ἰάπιδ,  
 lædit, potes etiam subintelligere λόγους, verbis  
 πρόσβροσις incessit. quod aliàs βλασφημῶν dicitur.

57. χέρον proprie desertum & incultum solum.

N O T A,

Hic pro continente, id est, ὑπέριον, vel γῆ, sumitur.

55. μήτι, in nulla re.

59. μακράϊων μακρόβιος.

60. μήτι, subaudi καὶ nec extrinsecus manus violentiâ, nec extrinsecus malevolentiae affectu & irâ.

61. μήτι. nec externâ corporis nec interna ani-  
mi contaminatione, κλάψης, vel vi vel fraude: tam  
rapinis quam furtis.

62. πρὸς ἐγ. contra, aduersus, in, proximum.

63. μὴ δόμον, concupiscentia explicatur per spe-  
cies obiectorum, vt vocant, pro vno autem præ-  
cepto duo videntur poni, vt lex de cupiditatibus  
eo magis exaggeretur & insinuetur.

66. τίσπερ, pro ἕ, vel ποῖος τις.

67. παραπέριον, πάντας ἀπέριον, ἐλδύθ. αὐτε-  
ξέσιον.

68. παροθενές, παροδυάμον, παγκραλές, αὐδιχα,  
χαρίς αὐθ.

69. οἰοφυής, vnus naturâ & essentiâ, μιᾶς φύσεως  
καὶ ἰσῆας, τριφαής, τρισυπόστατος, ἐν τρισὶν ὑφισταμένοις  
φασίνων, Trinus personis.

70. παγκλίσιον, πάντων κλίσιον, αἴτης, flatus seu  
ventus, pro spiritu hic crebrò vsurpatur.

71. θεοί, Intellige τί εἰσιν, quid sunt? βροτός, pro  
ἀνθρώπος ποῖτος vsitatissimum; à cibo, qui morta-  
litate argumentum: vnde & mortalis exponitur.